

## سرمقاله

### بازگشایی اینترنت؛ ضرورت امنیت ملی

ادامه از صفحه یک دسترسی مجدد همه مردم به اینترنت در حالی برقرار شد که شایعاتی درباره قطع دائمی اینترنت عمومی در جامعه رواج یافته بود و برخی جریان‌ها اعطای «اینترنت پرو» یا اجرای سیاست «وابستگی» را کافی می‌دانستند. در چنین فضایی، با پیگیری شبانه‌روزی وزیر ارتباطات و تدبیر رئیس جمهور و معاون اول، سرانجام اینترنت متصل شد و مشخص شد که قوه عاقله در کشور با تداوم محدودیت‌های اینترنتی همراه نیست.

از این رو، علی‌رغم دشواری‌های فراوان و مخالفت‌های جدی که در مسیر بازگشایی اینترنت وجود داشت، این اقدام با کاهش نارضایتی عمومی، تقویت سرمایه اجتماعی و حمایت از معیشت مردم، به تقویت امنیت کشور منجر خواهد شد. این در حالی است که تداوم محدودیت‌ها در این حوزه، می‌توانست بر حکمرانی سایبری کشور آثار منفی داشته باشد و شکاف‌های اجتماعی را تشدید کند.در مجموع اقدام دولت در بازگشایی اینترنت در روزهای گذشته،رخدای مهم و همراستا با امنیت ملی کشور است که رضایت مردم را نیز به همراه داشته است. اکنون و با توجه به مباحث گسترده یک سال اخیر درباره نسبت اینترنت و امنیت، ضرورت یک مطالعه روشمند، ملی و آینده‌نگر درباره جایگاه اینترنت در امنیت ملی بیش از هر زمان دیگری احساس می‌شود؛ مطالعه‌ای که بتواند مبنای سیاست‌گذاری پایدار، عقلانی و متناسب با نیازهای جامعه امروز ایران قرار گیرد و مسیر حکمرانی سایبری کشور را از تصمیم‌های مقطعی به سمت راهبردهای بلندمدت هدایت کند.

## خبر

عضو کمیسیون عمران:

## افزایش قیمت بلیت هواپیما قابل قبول نیست

عضو کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی تأکید کرد: ممکن است شرکت‌های هواپیمایی عنوان کنند که مدتی فرودگاه‌های کشور تعطیل بوده و در دوره‌ای با کاهش مسافر مواجه بوده‌اند و به هر حال به دنبال جبران بخشی از هزینه‌های خود باشند، اما این موضوع نمی‌تواند توجیه‌کننده افزایش‌های غیرمتعارف قیمت بلیت باشد. علیرضا نوین، نماینده مردم تبریز در مجلس شورای اسلامی در گفت‌وگو با ایسنا با اشاره به افزایش قیمت بلیت هواپیما پس از بازگشایی مجدد برخی از فرودگاه‌های کشور گفت: آنچه که بارها گفته شده این است که افزایش خردسرهانه و بی‌رویه قیمت بلیت از سوی شرکت‌های هواپیمایی قابل قبول نیست و غیرقانونی‌است.

وی در ادامه با اشاره به موضع وزیر راه و شهرسازی در خصوص نرخ بلیت هواپیما اظهار کرد: شخص خام وزیر نیز بارها در مصاحبه‌های مختلف تأکید کرده‌اند که افزایش قیمت‌های خردسرهانه غیرقانونی است. ممکن است شرکت‌های هواپیمایی عنوان کنند که مدتی فرودگاه‌های کشور تعطیل بوده و در دوره‌ای با کاهش مسافر مواجه بوده‌اند و به هر حال به دنبال جبران بخشی از هزینه‌های خود باشند، اما این موضوع نمی‌تواند توجیه‌کننده افزایش‌های غیرمتعارف قیمت بلیت باشد.

این عضو کمیسیون عمران مجلس درباره برخی مسیرهای پروازی که افزایش قیمت در آن‌ها مشاهده شده است، تصریح کرد: باید این موضوع بررسی شود. برخی مسیرها به نازکی در حال رانندازی مجدد هستند و لازم است اطلاعات دقیق‌تری درباره وضعیت قیمت‌ها ارائه شود.توضیحی که در این زمینه از سوی برخی شرکت‌ها مطرح می‌شود، برای ما قابل قبول نیست و سازمان هواپیمایی باید نظارت و کنترل لازم را اعمال کند.

نماینده مردم تبریز در مجلس شورای اسلامی بیان کرد: سوخت هواپیما همچنان با همان قیمت دولتی و یارانه‌ای در اختیار شرکت‌های هواپیمایی قرار می‌گیرد؛ بنابراین انتظار داریم شرکت‌ها ملاحظات لازم را رعایت کنند و از افزایش‌های غیرمنطقی جلوگیری شود.

این عضو کمیسیون عمران همچنین از پیگیری موضوع در مجلس خبر داد و گفت: کمیسیون عمران نیز جلسهای در این زمینه برگزار خواهد کرد و موضوع را مورد بررسی قرار می‌دهد. بنده این موضوع را به عنوان یکی از دستور جلسات کمیسیون مطرح خواهم کرد تا با همکاری اعضای کمیسیون و دستگاه‌های مرتبط، موضوع به صورت دقیق پیگیری شود.

به گزارش خبرآنلاین، اظهارنظر دو روز گذشته ترامپ مبنی برای اینکه «محاصره اکنون برداشته خواهد شد» باعث شد این تلقی ایجاد شود که واشنگتن تصمیم گرفته‌است به صورت یکجانبه به محاصره دریایی و بنادر ایران پایان دهد و اجازه عبور و مرور کشتی‌ها به مقصد یا از مبدا ایران را صادر کند. این در حالی است که بعد از این پیام ترامپ مقام‌های آمریکایی از جمله فرماندهی مرکزی نیروهای دریایی آمریکا و پیت هگست، وزیر جنگ آمریکا تأکید کردند که مذاکره همچنان برقرار است. خبرگزاری تسنیم صبح دیروز در گزارشی نوشت: «علیرغم برخی تفسایر غلط از توثیت شب گذشته ترامپ مبنی بر لغو محاصره خصمانه دریایی ایران، دریانوردان ایرانی می‌گویند که محاصره دریایی همچنان پابرجاست و کشتی ها از سوی ستکنام، هشدار توقف و عدم اجازه عبور از محاصره دریایی دریافت می‌کنند.»

اسماعیل بقالی، سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران هم شب گذشته در واکنش به این اظهارنظر ترامپ مبنی بر رفع محاصره، تأکید کرد که باید دید که این ادعا در عمل اجرا می‌شود یا نه. بقالی تأکید کرد: «آنچه آمریکایی‌ها تحت عنوان محاصره دریایی از آن نام می‌برند، از ابتدا یک اقدام غیرقانونی بود؛ هم نقض آتش‌بس بود و هم اخلال در آزادی دریانوردی بین‌المللی. ما باید ببینیم در عمل آیا واقعا به این حرفشان عمل خواهند کرد یا صرفا یک ادای تبلیغاتی است؟ اگر این کار را انجام دهند، یعنی در واقع توقف کاری خلاف که از چند هفته پیش شروع کردند و از ابتدا نباید چنین اقدامی را مرتکب می‌شدند.»

بلافاصله بعد از پیام ترامپ در شبکه اجتماعی تروت سوشیال، فرماندهی مرکزی نیروهای دریایی آمریکا در بیانیه‌ای اعلام کرد که محاصره دریایی ایران همچنان برقرار است. در بیانیه USNAVCENT آمده‌است: «محاصره نظامی بنادر ایران همچنان برقرار است و یک منطقه محدودشده (Restricted Area) به دلیل این عملیات در خلیج فارس، دریای عمان، شمال دریای عرب و تنگه هرمز ایجاد شده است. تمام ترافیک ورودی و خروجی به این بنادر مختل و محدود شده است. کشتی‌هایی که با انجام یا مشارکت در «انتقال کشتی به کشتی» (Ship to-Ship Transfers) این محاصره را تقبل کنند، متخلف شناخته می‌شوند. اقدامات تنبیهی و اجرایی در برابر کشتی‌هایی که بلافاصله از دستورات تبعیت نکنند، شامل آتش از کار اندازنده و ویران‌کننده (Disabling and destructive fires) خواهد بود.»

پیت هگست هم که برای شرکت در اجلاس گفت‌گوی شانگهای لی به سنگاپور سفر کرده‌است، تأکید کرد که محاصره همچنان با قوت برقرار است.

**اعتبار کنترل تنگه هرمز**

ترامپ به صورت پیوسته ادعاهای دروغ و مضحکی را در پیام‌های خود در شبکه‌های اجتماعی مطرح

### چرا ادعاهای رئیس جمهور آمریکا عملی نشد؟

# رفع محاصره از حرف تا عمل

بعد از آنکه رئیس جمهور آمریکا عصر دو روز با انتشار پیامی در شبکه‌های اجتماعی مدعی شد که محاصره دریایی ایران را لغو کرده‌است، خبرگزاری‌های ایران خیر داده‌اند که هنوز هیچ تغییری در آرایش نظامی آمریکا در ورودی دریای عمان و پیام‌های تهدیدآمیز نظامیان آمریکایی به کشتی‌های ایرانی ایجاد نشده‌است.



شده‌است که به دروغ نشان بدهد کنترل عبور و مرور در تنگه هرمز در اختیار آمریکا قرار دارد. اظهارات پیت هگست، وزیر جنگ ترامپ در سنگاپور هم شاهی دیگر بر این مدعاست. گفت: «آن‌ها می‌خواهند بگویند که کنترل تنگه در دست آن‌هاست، اما کنترل آن دست ماست. وقتی صحبت از این موضوع می‌شود، تمام اتفاقات پشت صحنه—از جمله نحوه شکل‌گیری پویایی مذاکرات—نشان می‌دهد که ما کنترل اوضاع را در دست داریم.»

**هنوز تفاهمی وجود ندارد**

به رغم برداشت‌هایی که از پیام دیروز رئیس جمهور آمریکا شده‌است به نظر می‌رسد که بر اساس اظهارات رسمی مقام‌های دو طرف هنوز هیچ تفاهمی میان دو طرف وجود ندارد. ادعایی که دیروز از سوی خبرنگار الجزیره مبنی بر رفع محاصره به عنوان درخواست ایران به عنوان پیش‌نیاز محاصره مطرح شده‌بود نیز از سوی مراجع مطلع رد شده‌است. دیدگاه طرف ایرانی این است که رفع محاصره و عادی شدن عبور و مرور در تنگه هرمز گام‌های متقابلی است که در چارچوب تفاهم پایان جنگ انجام خواهد شد.

می‌کند و به نظر می‌رسد که ادعای رفع محاصره دریایی هم از این دسته ادعاها باشد.

متن اظهارات او نشان می‌دهد که ترامپ پیام خود را خطاب به کشتی‌های خارجی گیر افتاده در خلیج فارس به دلیل کنترل ایران به این آبراه نوشته‌است. ترامپ نوشت: «کشتی‌هایی که به دلیل محاصره دریایی شگفت‌انگیز و بی‌سابقه ما در تنگه گرفتار شده‌اند—و این محاصره اکنون برداشته خواهد شد—می‌توانند فرآیند «بازگشت به خانه» را آغاز کنند! از طرف من، رئیس‌جمهور محبوبتان، به همسران، شوهران، والدین و خانواده‌هایتان سلام برسانید!» به نظر می‌رسد یک هفته بعد از اینکه تهران به دلیل بهبود شرایط امنیتی در آب‌های جنوبی تصمیم گرفت تا اجازه عبور تعداد بیشتری از کشتی‌ها را در تنگه هرمز بدهد و به صورت روزمره حدود ۳۰ کشتی در طول یک هفته گذشته از این آبراه عبور کردند، ترامپ تصمیم گرفت تا با انتشار این پیام، اعتبار تسهیل عبور و مرور از تنگه هرمز را به نام خود بزند. او به دروغ ادعا کرده‌است که عبور و مرور کشتی‌ها به دلیل «محاصره دریایی شگفت‌انگیز» آمریکا اجازه عبور و مرور ندارند. این ادعا با این هدف انجام

### تقویت سرمایه اجتماعی با تسهیل دسترسی به اطلاعات

واقعیت آن است که اقتصاد دیجیتال دیگر یک بخش حاشیه‌ای نیست، در بسیاری از کشورها سهم اقتصاد دیجیتال از تولید ناخالص داخلی به‌طور مستمر در حال افزایش است و رقابت اصلی دولت‌ها بر سر توسعه زیرساخت‌های ارتباطی، جذب سرمایه‌گذاری فناوری‌ها و حمایت از کسب‌وکارهای آنلاین شکل گرفته است. در چنین فضایی، هرگونه اختلال یا محدودیت طولانی‌مدت می‌تواند موجب از دست رفتن فرصت‌های اقتصادی، کاهش سرمایه‌گذاری و مهاجرت نیروی انسانی متخصص شود.

از سوی دیگر، هزینه‌های فیلترینگ تنها به کاهش درآمد کسب‌وکارها محدود نمی‌شود. افزایش هزینه دسترسی به اینترنت، گسترش استفاده از فیلترشکن‌ها، شکل‌گیری بازارهای غیرشفاف و تحمیل هزینه‌های اضافی به مردم از جمله پیامدهایی است که در سال‌های اخیر بارها مورد انتقاد کارشناسان قرار گرفته است. در عمل، بسیاری از شهروندان برای دسترسی به خدماتی که پیش‌تر به‌صورت عادی از آن استفاده می‌کردند، ناچار به پرداخت هزینه‌های جدید شده‌اند؛ هزینه‌ای که نه به توسعه زیرساخت‌ها کمک می‌کند و نه ارزش افزوده‌ای برای اقتصاد کشور ایجاد می‌کند.

**تقویت سرمایه اجتماعی با تسهیل دسترسی به اطلاعات**

اما شاید مهم‌تر از پیامدهای اقتصادی، تأثیر اینترنت بر سرمایه اجتماعی باشد. سرمایه اجتماعی به زبان ساده همان سطح اعتماد میان مردم و حاکمیت و همچنین احساس مشارکت شهروندان در اداره کشور است. در دوره‌های بحرانی، دولت‌ها بیش از هر زمان دیگری به این سرمایه نیاز دارند.

تجربه بسیاری از کشورها نشان داده است که افزایش شفافیت، تسهیل دسترسی به اطلاعات و گسترش ارتباطات عمومی می‌تواند به تقویت این سرمایه کمک کند. اینترنت در جهان امروز یکی از مهم‌ترین ابزارهای شکل‌گیری اعتماد عمومی است. شهروندان از طریق فضای مجازی اخبار دریافت می‌کنند، خدمات عمومی می‌گیرند، مسائل خود

پس از ماه‌ها محدودیت، بازگشایی اینترنت بین‌الملل به دستور دولت را می‌توان اقدامی در جهت حمایت از اقتصاد دیجیتال، کاهش فشار بر کسب‌وکارهای آنلاین و تقویت سرمایه اجتماعی دانست؛ تصمیمی که نشان می‌دهد مسیر بازسازی اقتصاد و افزایش رضایت عمومی، از توسعه دسترسی و رفع موانع ارتباطی می‌گذرد.

به گزارش خبرنگار سیاسی ایرنا، در ماه‌های گذشته، اینترنت بار دیگر به یکی از مهم‌ترین موضوعات سیاست‌گذاری در کشور تبدیل شد؛ موضوعی که دیگر صرفا به ارتباطات یا فناوری محدود نمی‌شود و مستقیماً با اقتصاد، اشتغال، آموزش، خدمات عمومی و حتی سرمایه اجتماعی گره خورده است. به همین دلیل، تصمیم دولت برای بازگشایی دوباره اینترنت بین‌الملل را می‌توان فراتر از یک اقدام فنی یا اجرایی ارزیابی کرد؛ تصمیمی که می‌تواند نشانه‌ای از توجه به ضرورت بازگشت کشور به شرایط عادی و تقویت بسترهای رشد اقتصادی باشد. امروز اینترنت بخشی از زندگی روزمره مردم است. از دریافت خدمات بانکی و دولتی گرفته تا آموزش، تجارت، حمل‌ونقل، ارتباطات و فعالیت‌های رسانه‌ای، همگی به شبکه‌ای وابسته‌اند که دیگر نمی‌توان آن را یک ابزار جانبی دانست. همان‌گونه که آب، برق، جاده و زیرساخت‌های حمل‌ونقل برای اداره کشور ضروری هستند، اینترنت نیز به یکی از زیرساخت‌های اصلی زیست اقتصادی و اجتماعی تبدیل شده است.

**اقتصاد دیجیتال دیگر یک بخش حاشیه‌ای نیست**

در چنین شرایطی، محدودیت‌های گسترده اینترنت تنها یک مسئله فنی نیست، بلکه آثار مستقیم اقتصادی به همراه دارد. هزاران کسب‌وکار آنلاین، فروشگاه‌های اینترنتی، تولیدکنندگان محتوا، استارت‌آپ‌ها، شرکت‌های دانش‌بنیان و فعالان حوزه خدمات دیجیتال طی سال‌های اخیر بخش مهمی از اقتصاد کشور را شکل داده‌اند. بسیاری از این مشاغل بدون دسترسی پایدار و باکیفیت به اینترنت بین‌الملل عملاً امکان ادامه فعالیت مؤثر ندارند.

چرا با وجود دستور رئیس‌جمهور اینترنت درست کار نمی‌کند؟

## اینترنت نیمه‌باز

شبکه در پذیرا شدن اتصالات بی‌شمار پروتکل تحمیلی x/HTTP است. اختلالات مقطعی و افزایش Latency (همراه اول و هاست ایران): وجود نوارهای قرمز رنگ در بالای ستون‌های این دیتاسترها نشان‌دهنده زمان تأخیر بالا (تا임‌اوت) است. این کندی، خروجی مستقیم حذف IPv۶ و ایجاد صفحه‌ای طوانی در گلوگاه‌های بازرسی IPv۴ است.

**چرا اینترنت درست کار نمی‌کند؟**

پاسخ به این سؤال در یک جمله خلاصه می‌شود: «اینترنت در ایران درست کار نمی‌کند، چون ساختار فنی آن قربانی معماری جدید فیلترینگ شده است.» تغییرات اخیر اثبات می‌کنند که آنچه تحت عنوان «گشایش» یا «تغییرات شبکه» حس می‌شود، بازگشت به پهنای باند نرمال نیست؛ بلکه ورود به یک فاز بازطراحی‌شده از فیلترینگ سختاری است. در این الگوی جدید، برای لایه‌برداری، نظارت و مسدودسازی فیلترشکن‌ها، عمداً پروتکل‌های امن و پایدار جهانی (IPv۶ و HTTP/۲) سرکوب شده و کل شبکه کشور به ۱۰ سال قبل (پروتکل‌های IPv۴ و HTTP/۱) پرتاب می‌شود. نتیجه ملموس این جراحی اجباری برای کاربر نه‌ای، لود نشدن تصاویر، قطعی مداوم اتصال و خطاهای مکرر وب‌سایت‌هاست؛ و برای کسب‌وکارها و دیتاسترها، ناپایداری شدید لایه زیرساخت، افزایش کاذب و تحمیلی مصرف منابع سرور و در نهایت رافا بلتو سرسام‌آور هزینه‌های نگهداری شبکه است.

**دولت به عهد خود برای رفع فیلتر شبکه‌های اجتماعی پایبند باشد**

حزب ندای ایرانیان در بیانیه‌ای با اشاره به تأکید رهبر انقلاب برای هرگونه

## خبر

وزیر آموزش و پرورش:

## خداحافظی دائمی با مدارس سنگی و کانکسی



وزیر آموزش و پرورش با اشاره به رصد لحظه‌ای وضعیت اجرایی نهضت عدالت آموزشی در سراسر کشور، تأکید کرد: این نهضت پنج هدف مهم را دنبال می‌کند و نباید تصور کنیم که این امر تنها به مدرسه‌سازی محدود می‌شود.

به گزارش ایرنا از وزارت آموزش و پرورش، علیرضا کاظمی درباره افق کلان پروژه عدالت آموزشی در دولت چهاردهم اظهار کرد: اتفاقی به نام اتاق وضعیت داریم که وضعیت پروژه‌های نهضت توسعه عدالت آموزشی را مانیتورینگ می‌کند و می‌توان از این طریق وضعیت اجرای پروژه ها در استان و مناطق مختلف را با توجه به میانگین پیشرفت پروژه، رصد کرد.

وی با بیان اینکه جریان نهضت توسعه عدالت آموزشی با پنج هدف مورد تأکید رئیس جمهور است، افزود: وقتی از «نهضت توسعه عدالت آموزشی» صحبت می‌کنیم همه تصور می‌کنند که فقط مدرسه ساخته می‌شود، در حالی که اینطور نیست. نهضت توسعه عدالت آموزشی پنج بعد دارد که یک بعد آن مدرسه‌سازی است.

وزیر آموزش و پرورش با بیان اینکه در بعد نخست نهضت عدالت آموزشی یعنی در حوزه مدرسه‌سازی ۸ هزار پروژه را در ۶ برش محوری اعم از مدارس کانکسی، سنگی، نیمه تمام، تخریب بازسازی، سرانه کمتر و رسیدن به استانداردها مطلوب طراحی کردیم، گفت: ۸ هزار پروژه در استان‌ها با برش منطقه‌ای استخراج شده است.

کاظمی درباره تأمین اعتبارات نهضت توسعه عدالت آموزشی نیز افزود: نهضت توسعه عدالت آموزشی از چند کانال پشتیبانی می‌شود، خبرین برای اجرای این نهضت ۲۵ همت کمک کردند ضمن اینکه برای هر پروژه یک هیات امنا تشکیل شده تا کمک‌های مردمی را جمع آوری کنند.

وی با یادآوری ساخت مدرسه توسط شخص رئیس جمهور ادامه داد: یک مورد آن خروستان بود که رئیس جمهور، خشت اول ساخت مدرسه را بنا نهاد و در خراسان شمالی هم به روستایی رفیقیم که خود مردم اقدامات را انجام می‌دادند.

وزیر آموزش و پرورش با اشاره به راه اندازی پوشش‌های ملی نظیر «به ساز مدرسه، بساز مدرسه» برای جمع‌آوری کمک‌های مردمی، توضیح داد: در داستان مدرسه میناب هم با پوشش «فرشتگان میناب» عدد بسیار بالایی جمع شد، طبق آخرین آمار بالغ بر ۱۴۰ میلیارد تومان برای این مهم جمع آوری شده است. کاظمی افزود: در کنار این امر عتبه حسینی هم برای ساخت آنجا اعلام آمادگی کردند و کلنگ آن را زدند.

وی درباره ساخت مدرسه به عنوان یکی از مسئولیت‌های اجتماعی هم اظهار کرد: بخش‌های مختلف پای کار آمدند، با یک شرکت خصوصی ۱٫۵ هزار میلیاردتومان تفاهم امضا کردیم. تمام بنگاه‌های اقتصادی وسط میدان آمدند تا مدرسه بسازند، همه هم کمک کردند. این یک ضلع و یک چشمه از توسعه عدالت آموزشی بود.

وزیر آموزش و پرورش هوشمندسازی تجهیزات را هدف دوم نهضت توسعه عدالت آموزشی عنوان کرد؛ بعد از حدود شش ماه مطالعه، استانداردهای روز دنیا را برای هوشمندسازی کلاس درس آماده کردیم. بعد هم بنگاه‌های اقتصادی ورود کردند، سفارش دادند که تجهیزات از کشور چین تولید، وارد و نصب شوند. این ها مبتنی بر توانمندسازی و آموزش معلمان و ضلع چهارم توسعه فضاهای ورزشی و کیفیت بخشی به آنها است، عنوان کرد: ما در یک گام سه هزار فضای ورزشی جدید ایجاد کردیم، زمین‌های مختلف بازی، سالن ورزشی و استخرهای ورزشی در مدارس ساختیم.

وی درباره هدف پنجم نهضت توسعه عدالت آموزشی که مبتنی بر فعالیت‌های پرورشی و فرهنگی است نیز توضیح داد: برای این ضلع نیز برنامه‌ریزی کردیم تا با استفاده از فعالیت‌های پرورشی و فرهنگی با رویکرد توسعه عدالت بتوانیم فوادم متناسب و شایسته به تمام پچه‌های کشور ارائه دهیم. این ابعاد نهضت توسعه عدالت آموزشی است.



قانونگذاری و اعمال قانون براساس نیازهای مردم و معطوف به امیدآفرینی و آینده‌سازی، به اقدامات دولت در راستای برقراری مجدد اینترنت بین‌الملل اشاره کرد و نوشت: دولت باید در نظر داشته باشد رفع فیلترینگ شبکه‌های اجتماعی، جزو شعارهای انتخاباتی است و انتظار می‌رود به عهد خود با مردم پایبند باشد. به گزارش ایسنا، در بیانیه حزب ندای ایرانیان آمده است: «اینترنت به مسیر حیاتی زندگی مدرن و بخشی جدایی‌ناپذیر از زیست انسان امروز تبدیل شده است، نه ابزاری جانبی برای ارتباط و نه صرفاً وسیله‌ای برای سرگرمی، بلکه بستری بنیادین که عدالت اجتماعی، شفافیت حاکمیتی و پویایی اقتصادی همگی بر آن استوار شده‌اند. به همین سبب بر این باوریم باسداشت کرامت انسانی و صیانت از حقوق شهروندی در روزگار ما، بدون تضمین پیوند آبی و آبی و واسطه مردم با جهان دیجیتال، میسر نخواهد بود.